
CONSIGLIO COMUNALE
                                                                            
     L'anno 2012 addì 2 del mese di febbraio, presso la sala consiliare, 
alle ore 20,30, si è riunito il  Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, 
adunanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del 
giorno.
     Al momento dell’adozione della deliberazione in oggetto, risultano 
presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli, Rosauro Solazzi, Pier 
Luigi Zanella, Guido Signorini, Paolo Santurro, Cecilia Beconcini, Paolo 
Frezzi, Antonio Angeli, Mirko Briziarelli, Giulia Ulivi, Angelo Antonio 
Falmi, Sabrina Nencioni, Alberto Briccolani, Massimo Mari, Marco Man-
zoli, Alberto Acanfora, Beatrice Bensi.

Assenti  giustificati:  Lorenzo Cappelletti,  Andrea Poli,  Alessandra 
Passigli.

Assenti ingiustificati: //.
Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.
Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.
Assessori presenti alla seduta Sigg.ri: Alessandro Calvelli, Claudio 

Tonarelli, Silvia Tacconi., Francesco Casini, Rita Guidetti, Laura Guerri-
ni.
    Scrutatori nominati all’inizio della seduta i Sigg.ri: Marco Manzoli, 
Sabrina Nencioni, Paolo Santurro.

Deliberazione n. 10
Oggetto: Regolamento per l'istituzione dell'imposta di soggiorno appro-

vato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 158 del 27 
dicembre 2011 - Modifiche.

Il Consigliere Nencioni illustra la modifica al provvedimento di cui 
in oggetto proposta dal Gruppo P.D.

Il Vice Sindaco Calvelli comunica che le agevolazioni sono state ac-
colte da tutti i Comuni del Chianti Fiorentino e Senese che hanno concor-
dato il regolamento con Bagno a Ripoli.

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con Decreto Legislativo n. 23 del 14 Marzo 2011 
(disposizioni in materia di federalismo fiscale Municipale), in particolare 
art. 4, comma 1°,  viene disciplinata l'imposta di soggiorno;

DATO ATTO che tale  normativa prevede che i Comuni capoluo-
go di provincia, le unioni di comuni, nonché i Comuni inclusi negli elen-



Delib. C.C. n. 10 del 2.2.2012
 pag. 2

chi regionali delle località turistiche o città d'arte possono istituire con 
deliberazione del Consiglio Comunale, un'imposta di soggiorno a carico 
di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio terri-
torio, da applicare secondo criteri di gradualità, in proporzione al prez-
zo, sino a 5 € per notte di soggiorno;

CONSIDERATO che il Comune di Bagno a Ripoli nel corso degli 
ultimi anni ha visto incrementare le attività ricettive insediate sul territo-
rio che oggi sono ben 46 ed hanno superato complessivamente gli 800 
posti  letto,  anche in conseguenza di  una precisa volontà  politica  del-
l'Amministrazione Comunale che ha stabilito che in territorio agricolo si 
possono insediare solo attività imprenditoriali compatibili con l'agricol-
tura e non più residenze;

DATO ATTO che le presenze di ospiti nelle stesse strutture è note-
volmente aumentato nel corso degli ultimi anni e che presumibilmente 
nel corso dell'anno 2011 supererà il limite dei 100.000  pernottamenti;

DATO ATTO peraltro  che il  gettito  derivante dall'istituzione di 
tale imposta deve essere destinato a finanziare interventi in materia di 
turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché 
interventi  di manutenzione,  fruizione e recupero dei beni culturali  ed 
ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali;

DATO ATTO che sulla base delle disposizioni regionali l'Ammini-
strazione Comunale ha provveduto a richiedere l'iscrizione nell'elenco 
regionale delle località turistiche  e delle città d'arte e che pertanto può 
avvalersi della facoltà di istituire l'imposta di soggiorno ai sensi dell'art. 
4 del D.Lgs. 23/2011;

CONSIDERATO che il Comune di Bagno a Ripoli ha aderito all'i-
niziativa unitaria intrapresa dai Comuni di Barberino Val d'Elsa, Castel-
lina  in  Chianti,  Castelnuovo  Berardenga,  Gaiole  in  Chianti,  Greve  in 
Chianti, Impruneta, Radda in Chianti, San Casciano val di Pesa e Tavar-
nelle Val di Pesa per l'adozione di un Regolamento e di un sistema tarif-
fario unico nell'area territoriale  dalla città di Firenze arriva fino alla città 
di Siena, comunemente denominata Chianti fiorentino e senese;

DATO ATTO che, sia nell'incontro del 25 Novembre che in quello 
in data 20 Dicembre, in occasione della presentazione della proposta di 
iscrizione nell'elenco regionale delle località turistiche e città d'arte da 
presentare alla Regione Toscana,  i Comuni sopra detti hanno presentato 



Delib. C.C. n. 10 del 2.2.2012
 pag. 3

alle associazioni di categoria del settore, in maniera congiunta, una boz-
za di regolamento unico ed uno schema unico di tariffe da applicarsi in 
tutti i Comuni;

DATO ATTO che con delibera n. 153 del 20 dicembre 2011 il Con-
siglio Comunale di Bagno a Ripoli ha approvato la richiesta alla Regione 
Toscana di iscrizione  del Comune di Bagno a Ripoli nell'elenco delle lo-
calità turistiche o città d'arte approvando al contempo i criteri da utiliz-
zarsi  per la quantificazione dell'imposta e di quelli per la ripartizione 
delle entrate derivanti a favore dei servizi turistici comunali;

DATO ATTO che in data 27 dicembre 2011 il Consiglio Comunale 
di Bagno a Ripoli aveva già approvato, con deliberazione n. 158, il Rego-
lamento per l'istituzione dell'imposta di soggiorno;

VISTO che in data 11 gennaio 2012 la Regione, con Decreto diri-
genziale n. 24,  ha accolto la richiesta di iscrizione del Comune di Bagno 
a Ripoli nell'elenco regionale delle località turistiche e città d'arte aderen-
do alla richiesta approvata dal Consiglio Comunale in data 20 dicembre 
2011;

DATO ATTO che in data 25 gennaio 2012 presso il Comune di Ca-
stellina in Chianti si è riunito nuovamente il Panel di indirizzo del costi-
tuendo OTD in maniera congiunta  a quello degli altri 9 Comuni sopra 
citati;

CONSIDERATO che dalla discussione qui avvenuta sono emerse 
marginali modifiche terminologiche ed integrazioni evidenziate nell'alle-
gato “A”;

DATO ATTO che la misura dell'imposta di soggiorno, stabilita per 
ogni tipologia di struttura ricettiva e riportata nell'allegato “B”, sarà mo-
dificata successivamente, ogni anno, dalla Giunta Municipale con sepa-
rato atto entro i termini di approvazione del Bilancio annuale di previ-
sione;

RITENUTO opportuno istituire a Bagno a Ripoli l'imposta comu-
nale di soggiorno, approvando nuovamente ed in via definitiva  il Rego-
lamento Comunale per la sua applicazione, anche a seguito dell'avvenu-
ta iscrizione del Comune di Bagno a Ripoli nell'elenco regionale delle lo-
calità turistiche e città d'arte,  secondo lo schema allegato sotto lettera 
“A”;



Delib. C.C. n. 10 del 2.2.2012
 pag. 4

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente l’Area 5 “Servizi 
Istituzionali, Attività culturali  ed economiche” per l’aspetto tecnico, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell'Area Gestione delle 
Risorse per gli aspetti contabili espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 
49 del D.Lgs. 267/2000;

 VISTA altresì l’attestazione di conformità alla vigente normativa 
rilasciata dal Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97 
- c. 2 e 4 - lett. d) del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

Con 14 voti favorevoli  e 4 contrari (Consiglieri  Briccolani, Mari, 
Manzoli  e Acanfora del Gruppo P.d.L.), su 18 presenti, espressi per al-
zata di mano,

DELIBERA

a) di istituire a Bagno a Ripoli l'Imposta Comunale di Soggiorno;

b) di approvare nuovamente ed in via definitiva il Regolamento Co-
munale per la sua applicazione, denominato “Regolamento Comu-
nale sull'Imposta di Soggiorno” ed allegato sotto la lett. “A” al pre-
sente atto, di cui forma parte integrale e sostanziale;

c) di approvare le tariffe di prima applicazione contenute nell'allegato 
sotto  la  lett.  “B”  che  saranno  successivamente  modificate,  ogni 
anno, dalla Giunta Municipale in sede di approvazione del bilancio.

Successivamente,  con  14  voti  favorevoli  e  4  contrari  (Consiglieri 
Briccolani, Mari, Manzoli  e Acanfora del Gruppo P.d.L.), su 18 presenti, 
espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

-----------------------
Si dà atto che, all'inizio della trattazione dell'argomento in oggetto, rien-
tra in aula il Consigliere Bensi.



Delib. C.C. n. 10 del 2.2.2012
 pag. 5

Firmati nell'originale:

           IL SEGRETARIO GENERALE                      IL PRESIDENTE
                           f.to Mori                                                 f.to Solazzi

------------------------------- Certificato di Pubblicazione ---------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pre-
torio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni conse-
cutivi.
Lì 10 febbraio 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                            f.to Mori
-----------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì 10 febbraio 2012
                                                                     L’Istruttore Amministrativo
                                                                                    (S. Baldini)

---------------------------------- Certificato di esecutività -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì  10 febbraio 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                           f.to Mori


